
 
 

ПРИКАЗ 

 

16.02.2023 г.                                                                                                                              № 25-п 

 

Об организации участия в мониторинге  

формирования функциональной грамотности  

обучающихся 
 
 

        На основании письма министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2023 № 

03-157 «О работе по формированию функциональной грамотности  обучающихся в 2023 

году», письма ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии наук» 

от 14.02.2023  № 01-09/60 «О проведении диагностических работ по функциональной 

грамотности обучающихся в 2023 году», в соответствии с Методическими рекомендациями 

по организации мониторинга оценки функциональной грамотности обучающихся субъектов 

Российской Федерации и в целях формирования функциональной грамотности  у 

обучающихся 8-ых классов по направлениям: естественно-научная грамотность, 

математическая грамотность, читательская грамотность 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Назначить Юмашева М.А, заместителя директора по УВР, ответственным координатором 

проведения диагностических работ по формированию функциональной грамотности 

обучающихся 8-ых классов. 

2. Назначить ответственными за подготовку обучающихся 8-ых классов к диагностическим 

работам следующих   педагогов: 

      - Агудову Д.А., Коптыреву Н.В. - по направлению «математическая грамотность»; 

      - Долгушину Н.А., Симакову Д.В. – по направлению «читательская грамотность»; 

      - Белоусову Н.В., Ченченко Л.А., Яскевич Н.А. – по направлению «естественно-научная   

      грамотность». 

3. Педагогам: Агудовой Д.А., Белоусовой Н.В., Долгушиной Н.А., Коптыревой Н.В., 

Симаковой Д.В., Ченченко Л.А., Яскевич Н.А.: 

-  ознакомиться с методическими рекомендациями по организации мониторинга оценки 

функциональной грамотности обучающихся субъектов Российской Федерации 

(приложение № 1); 

- посещать еженедельные семинары ИСРО (с 15.00 до 17.00 крск), согласно графику их 

проведения. 

4. Провести диагностические работы (входную и итоговую) по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 8-ых классов, согласно методическими 

рекомендациями по организации мониторинга оценки функциональной грамотности 

обучающихся субъектов Российской Федерации и в соответствии со следующим 

графиком: 

- 20.02.2023 г., 11.04.2023 г. – по математической грамотности; 

- 21.02.2023 г., 13.04.2023 г. – по читательской грамотности; 

- 22.02.2023 г., 19.04.2023 г. – по естественно-научной грамотности. 

 5.  Провести проверку проведенных диагностических работ обучающихся 8-ых классов в   

      следующие сроки: 

      - с 27.02.2023 г. по 28.02.2023 г. – входная диагностика; 

      - с 20.04.2023 г. по 26.04.2023 г. – итоговая диагностика. 



 6.  Назначить ответственными организаторами в аудиториях проведения диагностических 

работ по формированию функциональной грамотности в 8 классах следующих педагогов: 

Дата проведения 

диагностической 

работы 

Направление 

формируемой 

функциональной 

грамотности 

Урок  

в расписании 

занятий, класс 

Кабинеты 

3-06 3-10 

20.02.2023 г. 

11.04.2023 г. 

математическая 

грамотность 

8а – 6 урок 

8б – 2 урок 

8в – 4 урок 

Агудова Д.А. 

Кемаева Ю.А. 

Сидорова Н.С. 

Коптырева Н.А. 

21.02.2023 г. 

13.04.2023 г. 

читательская 

грамотность 

8а – 6 урок 

8б – 5 урок 

8в – 4 урок 

Юмашев М.А. 

Кемаева Ю.А. 

Симакова Д.В. 

Коптырева Н.В. 

22.02.2023 г. 

19.04.2023 г. 

естественно-

научная 

грамотность 

8а – 5 урок 

8б – 6 урок 

8в – 4 урок 

Яскевич Н.А. 

Кемаева Ю.А. 

Ченченко Л.А. 

Коптырева Н.В. 

 

7. Ворожейкиной М.Ф., Долгушиной Н.А., Коптыревой Н.В., классным руководителям 8-ых 

классов, в срок до 18.02.2023 г. ознакомить родителей (законных представителей) 

обучающихся 8-ых классов о графике проведения диагностических работ по формированию 

функциональной грамотности через классные чаты (мессенджеры). 

8.  Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

          

      И.о. директора МБОУ СШ № 84:                                                      М.А. Юмашев 

 

 


		2023-02-17T08:34:45+0700
	1




